
Lt fl

VOKIETIJOS LB VALDYBOS

INFORMA CIJOS
Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland e.V.

Nr. 3 (524) 2007 spalis Į Oktober 2007

Prezidentas PLB pirmininkų suvažiavime
Lietuvos Respublikos Prezidentas Valdas Adamkus dalyvavo Pa
saulio Lietuvių Bendruomenės ir Pasaulio Lietuvių Jaunimo Sąjun
gos kraštų valdybų pirmininkų suvažiavimo atidaryme š.m. rug
pjūčio 6 d. Kernavėje. Šalies vadovas pasveikino pasaulio lietuvių 
organizacijų atstovus, sugrįžusius į namus.
„Tie, kurie esame namuose, turime padaryti viską, kad sutiktume 
Jus su meile ir šiluma", - sakė Prezidentas V. Adamkus. Šalies 
Prezidentas pažymėjo, kad šiandien vienas aktualiausių uždavinių 
- padėti išsaugoti pilietybę ir toli už Lietuvos ribų gyvenantiems 
lietuviams. Valstybės vadovo nuomone, būtina laikytis mūsų pačių 
nustatytų teisės aktų apribojimų, tačiau pats gyvenimas verčia 
juos koreguoti. „Rašant Konstituciją reikėjo griežtesnių reikalavi
mų dėl pilietybės. Bet gyvenimas pakoreguoja daugelį dalykų. Ga
lime ir mes pakoreguoti savo taisykles", - sakė Prezidentas. Šalies 
vadovas pabrėžė, kad privalu sudaryti galimybes mūsų šalies 
žmonėms išsaugoti Lietuvos pilietybę, nes tai būtina sąlyga išlai
kyti vienalytę tautą. „Manau, kad turime pakankamai daug kvalifi

kuotų teisininkų, kurie nedelsdami turi imtis darbų, kad šis klau
simas būtų išspręstas", - sakė Prezidentas V. Adamkus.
Kreipdamasis į lietuvius, susirinkusius iš daugelio pasaulio šalių, 
šalies vadovas paragino nepasiduoti emocijoms, bet ramiai aptarti 
visas teisines šio klausimo sprendimo galimybes. „Tikiu, kad atra
sime teisingą ir protingą sprendimą, padėsiantį išlikti nedaloma 
tauta”, - sakė Prezidentas V. Adamkus.
Lietuvos vadovas pabrėžė, kad Pasaulio Lietuvių Bendruomenė 
pagal išgales visuomet stengėsi padėti sugrąžinti Lietuvai praras
tas vertybes: demokratiją, valstybingumą, pagarbą žmogaus tei
sėms.
„Eidama šiuo keliu Pasaulio Lietuvių Bendruomenė padarė tai, ką 
buvo užsibrėžusi. Ji buvo grandis, sujungusi lietuvius tikslingam ir 
prasmingam darbui, - sakė Prezidentas V. Adamkus. - „Kad ir kur 
begyventume, turime jaustis nedaloma tauta".

(Prezidento spaudos tarnyba)

Pasaulio Lietuvių Bendruomenės pirmininkų suvažiavmo Kernavėje dalyviai su Prezidentu V. Adamkum
(Nuotrauka Sigito Birgelio)

http: / / www.VokLB.de

1

http://www.VokLB.de


SKIETUOS LB DARBUOTOJ
SUVAŽIAVIMAI

vyksta 2007 m. lapkričio 16- 18 d. Frankfurte
Į suvažiavimą kviečiami Vokietijos LB Tarybos ir Valdybos nariai, LB 
apylinkių pirmininkai ir dar po vieną vadovybės narį, lituanistinių mo
kyklėlių vadovai, Vasario 16-osios gimnazijos kuratorijos valdyba, Vo
kietijos lietuvių jaunimo sąjungos, Lietuvių kultūros instituto, Europos 
lietuvių kultūros centro, Labdaros draugijos, Vokietijos lietuvių katalikų 
bei evangelikų bažnyčių ir kitų veikiančių organizacijų vadovai (šis 
suminėjimas nepilnas).
Į suvažiavimą kviečiamiems LB darbuotojams bus parūpinta nakvynė ir 
maistas. Kelionės išlaidos, deja, negalės būti apmokėtos.
Suvažiavimas atviras VISIEMS LB nariams.
Šiuometinio Vokietijos LB darbuotojų suvažiavimo rengėjai (Frankfurto 
LB apylinkė), atsižvelgdami į praėjusių suvažiavimų pasisakymus, nori 
atsisakyti keleto tradicijų ir šį kartą susitelkti prie vienos aktualios te
mos. Keičiantis politinei padėčiai ir Vokietijoje gyvenančių lietuvių kon
tingentui, suvažiavime bus nagrinėjamas toks klausimas:

Kaip atrodys Lietuvių Bendruomenė Vokietijoje po 10 metų?
Galimos temos:
1. Kada pradės lietuviai Vokietijoje save laikyti visateisiais Europos 
Sąjungos nariais, o ne išeiviais ar emigrantais?
2. Kaip bus sprendžiami lietuvių kultūros, religijos ir švietimo klausimai 
Vokietijoje? Kur bus dėstoma lietuvių kalba, išskyrus Vasario 16-osios 
gimnaziją?
3. Kada bus įkurtos Vokietijos lietuvių šalpos ir teisinės pagalbos vi
suomeninės organizacijos į vargą ar į kalėjimus pakliuvusiems tautie
čiams padėti?
4. Kada lietuviai verslininkai Vokietijoje įkurs savo amatų ir verslo pro
fesinę organizaciją?
5. Kokios kitos visuomeninės organizacijos bus kuriamos? Sportininkų, 
tarnaičių, menininkų ir t.t.
6. Kada sustiprės Lietuvos ekonomika taip, kad lietuviai pradės vykti 
atgal į gimtinę dirbti, o ne atvirkščiai, kaip dabar yra, kurs gerovę 
anglams, airiams, vokiečiams....
Atstovams ir svečiams yra užsakytas viešbutis Frankfurt-Sachsen-
hausen senamiestyje. Konferencija ir vakaronė vyks Haus der Jugend

ŠIAME NUMERYJE:

PLB pirmininkų suvažiavimas
Kernavėje............. 3 psl.

Visuomenėje................. 5 psl.
Įvairios žinios.............. 7 psl.
Mūsų apylinkėse.......... 8 psl.
Jaunime...........................lipsi.
Vasario 16-osios

gimnazijoje...........13 psl.
Mirusieji...........................15 psl.
Renginiai - skelbimai -

žinios ......................16 psl.

mažojoje salėje. Sekmadie
nį iš ryto bus ekskursija 
pėsčiom po Frankfurto cen
trą su žvilgsniu nuo vieno 
dangoraižio. Po to - šv. Mi
šios katalikams ir pamaldos 
evangelikams.
Penktadienio vakare vyks 
koncertas, kurio metu pasi
rodys Frankfurto lietuviai 
profesionalai muzikai ir dai
nininkai.
Smulkesnė programa bus 
pranešta laiku.

VLB apylinkių atstovai re
gistruojasi pas rengėjus.

VLB darbuotojų suvažiavi
mo organizatoriai: 
dovydas@lietuviai.de 
arunas@lietuviai.de 
romas@lietuviai.de

2 Informacijos 3-2007, spalis

OKIETIJOS LB TARYBOS
RINKIMAI

VLB Tarybos rinkimų komisijos 
Aplinkraštis Nr. 2

1. Vokietijos LB Tarybos rinkimai vyks 2007 
gruodžio 1 d. korespondentiniu būdu 
(paštu). Į VLB tarybą siūlomų kandidatų 
sąrašai privalo būti Rinkimų komisijai at
siųsti ne vėliau kaip iki š.m. spalio 20 d., 
jei laišku, tai pašto antspaudo data (R.N.
§ 15-17).

2. VLB Taryba renkama trejiems metams, ją su
daro 15 narių. Kandidatu gali būti siūlomas ir 
renkamas kiekvienas pilnateisis bendruomenės 
narys, ne jaunesnis kaip 18 metų. Kandidatų 
sąrašą gali pasiūlyti ne mažiau kaip 5 visatei
siai bendruomenės nariai. Pasiūlytame kandi
datų sąraše negali būti daugiau kandidatų, ne
gu renkama tarybos narių. Šiuo atveju vienu 
sąrašu siūlyti ne daugiau kaip 15 kandidatų. 
Siūlytojai savo ranka pasirašo jų siūlomų kan
didatų sąrašą. Neleidžiama pasirašyti už kitą 
asmenį, nors kitas asmuo ir prašytų. Prie siū
lomo kandidatų sąrašo būtina pridėti kandidatų 
raštišką sutikimą kad jis sutinka būti renkamas 
į VLB Tarybą.

3. Siūlomų kandidatų sąraše turi būti nurodyta:
3.1. Kandidato pavardė, vardas, amžius, nario 

knygelės numeris, užsiėmimas arba profe
sija, adresas ir kuriai apylinkei kandidatas 
priklauso.

3.2. Siūlytojų pavardės, vardai, amžius, nario 
knygelės numeris, adresas ir kuriai apylin
kei siūlytojas priklauso.

3.3. Nurodoma, kas iš siūlytojų yra įgaliotas 
atstovauti sudarytam kandidatų sąrašui, 
kad, radus trūkumų sąraše, būtų žinoma, į 
ką kreiptis dėl trūkumų atitaisymo (R.N. 
§19).

4. Bendrąjį laiku pasiūlytų kandidatų sąrašą rin
kimų komisija išsiuntinės ir paskelbs apylin
kėms bei rinkėjams iki š.m. lapkričio 3 d. (R.N. 
§21).

5. Šis VLB Tarybos rinkimų komisijos Aplinkraštis 
Nr. 2 skelbiamas visiems rinkėjams ir Vokietijos 
lietuvių bendruomenės apylinkių valdyboms.

6. Visi VLB nariai kviečiami dalyvauti rinkimuose į 
VLB Tarybą bei bendradarbiauti su Rinkimų 
komisija.

Rinkimų komisijos adresas: 
Jurgita Noreikaitė-Pickel 

c/o Litauische Volksgemeinschaft 
Lorscher Str. 1, 68623 Lampertheim

Jurgita N.-Pickel Ronald Tesnau
Pirmininkė sekretorius

2

mailto:dovydas@lietuviai.de
mailto:arunas@lietuviai.de
mailto:romas@lietuviai.de


Pasaulio Lietuvių Bendruomenėje

Rugpjūčio 6-9 d. Kernavėje 
vyko Pasaulio Lietuvių Ben
druomenės (PLB) kraštų pir
mininkų ir Pasaulio lietuvių 
jaunimo sąjungos kraštų 
pirmininkų suvažiavimas. Su
sirinko vadovai arba jų atsto

vai iš 27 šalių (iš 36 kraštų lietuvių bendruomenių): Pietų ir 
Siaurės Amerikos, Australijos, Vakarų ir Rytų Europos, Rusijos, 
Kazachstano, Gruzijos. Buvo aptarti emigracijos reikalai, išei
vių socialiniai, švietimo, PLB spaudos ir informacijos, religiniai, 
kultūros, visuomeniniai, finansiniai, organizaciniai reikalai. 
Darbas buvo intensyvus ir produktyvus. Į suvažiavimą buvo 
atvykę ir pasaulio lietuvių atstovus sveikino Lietuvos Preziden
tas Valdas Adamkus, Seimo Pirmininkas Viktoras Muntianas, 
keletas Seimo narių: Arminas Lydeka, Vytautas Kamblevičius, 
Vilija Aleknaitė-Abramikienė, perskaičiusi pranešimą apie tautą 
ir tautiškumą, Laima Mogenienė - Seimo ir PLB komisijos 
pirmininkė, ministerijų atstovai, įvairių sričių specialistai, kurie 
buvo pakviesti informuoti arba konsultuoti įvairiais klausimais. 
Daug dėmesio užsienio lietuvių susibūrimuose skiriama dvigu
bos pilietybės temai - tautiečiai jaučiasi labai apvilti, nes nuo 
praėjusių metų rudens Konstitucinio Teismo išaiškinimu naujai 
gaunantys kitos šalies pilietybę Lietuvos piliečiai automatiškai 
praranda lietuviškąją. Ypač jiems skaudu, kad Lietuvos piliety
bę praranda jų vaikai, jeigu gimsta krašte, kur gimstant auto
matiškai įgyjama tos šalies pilietybė. Prezidentas, keletą de
šimtmečių taip pat buvęs PLB narys, pasisakė už dvigubos 
pilietybės išlaikymą, sureguliavus Lietuvos įstatymus. Suvažia
vimo dalyviai šį jo pareiškimą sutiko plojimais.
Atrodo, kad PLB misija burti lietuvius bendram darbui ir padėti 
jiems išlikti lietuviais nepasikeitė. Apie tai diskutuota suvažia
vimo metu. Aptarti emigracijos, sielovados, mišrių šeimų, 
kultūros, švietimo ir kiti klausimai. Per keliolika metų PLB 
veiklos sąlygos labai pasikeitė. Lietuva atgavo nepriklausomy
bę, įstojo į ES ir NATO. Kartu atsivėrusios sienos leido lietu
viams nevaržomai keliauti. Masinė emigracija darė įtaką taip 
pat PLB veiklos kryptims. Naujų bendruomenių kūrimasis, jų 
įsitraukimas (arba ne) į jau veikiančių kraštų bendruomenių 
veiklą tapo rimtu iššūkiu kiekvienai PLB vadovybei. Šios pro
blemos išryškėjo suvažiavimo metu.
LR Seimo narė, Tėvynės sąjungos atstovė V. Aleknaitė-Abra
mikienė skaitė pranešimą apie PLB vaidmenį Lietuvoje. Pasak 
jos, Lietuvai šiuo metu reikalingas užsienyje gyvenančių lietu
vių požiūris į tolesnę valstybės raidą demokratizavimo skati
nimą. PLB buvo sukurta Lietuvos laisvinimo darbams remti, 
tačiau šiuo metu ne mažiau svarbu išlaikyti jos veiklą kaip šio 
proceso tęstinumo garantą. „Nieks nega/i garantuoti, kad visą 
laiką gyvensime saugiai. O kai valstybę ištiks nelaimė? Kiek
vienas iš mūsų, esant reikalui, turime būti pasirengę tapti 
„alternatyviu lietuviu" ir imtis atsakomybės už valstybės ir 
tautos ūkimą. Todėl PLB reikalinga", - kalbėjo Seimo narė.
Žurnalistas ir politikos apžvalgininkas T. Dapkus analizavo Lie
tuvos gyventojų požiūrį į emigrantus ir užsienio lietuvius. Pa
sak jo, tas požiūris keičiasi. Emigrantai vis dažniau šalyje su
vokiami kaip Lietuvos dalis. Tokio supratimo dar neseniai 
Lietuvos visuomenėje nebuvę. Taip pat paskutinės šalyje atlik
tos gyventojų apklausos rodo daugumos pritarimą dvigubai 
pilietybei. Tokį požiūrį, pasak T. Dapkaus, galėjo lemti tai, kad

PLB pirmininkų suvažiavimas 
Kernavėje

emigracija jau nėra svetima beveik kiekvienai šeimai. Į užsienį 
ilgesniam ar trumpesniam laikui išvyksta artimieji, giminaičiai 
arba draugai, todėl mažėja neigiamai vertinančiųjų emigran
tus.
Akivaizdu, kad ši tendencija stiprės. Tai netolimoje ateityje 
gali turėti ir nemažai teigiamų pasekmių Lietuvos gyvenimui, 
su sąlyga, kad bus išlaikytas emigravusiųjų ryšys su valstybe. 
Jeigu ne tiesiogiai, tai per artimuosius ir Lietuvoje likusius 
draugus bus „eksportuojamas" svetur įgytas požiūris į visuo
menės funkcionavimo mechanizmus, valstybės valdymą nevy
riausybinių organizacijų veiklos svarbą moralinius principus, 
kurie galioja senas demokratijos tradicijas puoselėjančių vals
tybių viešajame gyvenime.

PLB Valdybos nariai su LR Prezidentu ir Seimo Pirmininku

Nemažai dėmesio skirta Lietuvos pilietybės išsaugojimui. Bu
vęs LR Prezidento patarėjas D. Kuolys mano, kad plačiai šiuo 
metu šalyje diskutuojamas pilietybės klausimo sprendimas gali 
lemti tolesnę valstybės raidą. Esminis dalykas tas, ar pilietybės 
klausimą spręs valstybė, ar leis ir piliečiams tai daryti.- teigė 
D. Kuolys. Pasak jo, šiuo metu Konstitucinis Teismas lietu
viams atėmė jų prigimtinę teisę bet kuriuo atveju ir nepaisant 
aplinkybių išsaugoti Lietuvos pilietybę. Ar mes esame valdžios 
pavaldiniai, ar valstybės šeimininkai, turintys prigimtines tei
ses savo valstybėje? - retoriškai klausė D. Kuolys. Jo many
mu, referendumo Lietuvos pilietybės klausimu rengimas pa
žemintų lietuvius. Ar mes, lietuviai, atkūrę nepriklausomybę, 
dar privalome eiti į referendumą ir įrodyti „valdžiai", kad turi
me savo valstybėje teises, ar žmonės, vienu ar kitu metu 
esantys valdžioje, gali patys tai nuspręsti? - klausė D. Kuolys.
Nekyla abejonių, kad po Konstitucinio Teismo sprendimo pilie
tybės klausimą reikia spręsti nedelsiant. Ir ne tiek dvigubos 
pilietybės klausimą kiek Lietuvos pilietybės atėmimo prieš 
piliečio valią problemą. Šiuo metu drastiškai daugėja nukentė
jusių piliečių. Juk tūkstančiai lietuvių, kurie gimsta užsienyje 
po Konstitucinio Teismo paaiškinimo, daugeliu atvejų praran
da galimybę tapti Lietuvos piliečiais. Vaizdžiai sakant: jeigu 
šiandien, tarkim, Rusija nuspręstų bet kuriam aukšto rango 
Lietuvos pareigūnui suteikti Rusijos pilietybę ir apie tai infor
muotų Migracijos departamentą pastarasis privalėtų iš jo 
atimti turimą Lietuvos pilietybę.

Informacijos 3-2007, spalis 3

3



Suvažiavimas išryškino daug problemų, su kuriomis susiduria 
pasaulyje gyvenantys lietuviai. Sudėtinga jas visas ne tik iš
spręsti, bet ir tiksliai įvardinti. Gyvenimas greitai keičiasi. Dar 
nepasibaigus vieniems, prasideda kiti procesai, kurie tiesiogiai 
veikia išeivijos ar etninėse žemėse gyvenančių lietuvių likimą. 
Lietuvybės išsaugojimą lemia ne tik svarbiausi dalykai, kaip 
antai: jaunimo švietimas, kultūrinių renginių gausa, bet taip 
pat sielovada lietuvių kalba, socialiniai reikalai, informacijos 
sklaida, savanoriškas darbas...
Tačiau yra nemažai ir optimistiškai nuteikiančių pavyzdžių. 
Lietuvos didžiausias turtas - žmonės. Už jos ribų gyvena daug 
ryškių asmenybių, žmonių, kuriems lietuvybės išsaugojimas ir 
Lietuvos ateitis rūpi ypatingai. Nekyla abejonių, kad esant 
reikalui jie neliks nuošaly. Į tėvynę jau ima grįžti gerai išsilavi
nę ir nemažai pasaulyje matę jauni lietuviai, kuriems rūpi 
būtent čia įgyvendinti savo idėjas. Jų tikslas - ne perimti val
džią, bet keisti visuomenę, kuri ateity pati sugebėtų tinkamai 
rūpintis savo valstybe.

Europos kraštų Bendruomenių vadovai 
aptaria savo reikalus

Nuotrauka M. Gaurilčiko

Aktualijos 2007 rugpjūčio 14 d., ANTRADIENIS KLAIPĖDA 2

Vokietijos lietuviai nori draugauti
VIGANTAS DANILAVIČIUS

Uostamiesčiui pasiūlyta bendradarbiauti ne tik su Vokieti
jos savivaldybėmis, bet ir su gausia šios šalies lietuvių 
bendruomene.

Klaipėdos savivaldybės vicemerė Judita Simonavičiūtė bei Ekonomi
kos ir strategijos departamento direktorius Ričardas Zulcas vakar 
priėmė Palangoje atostogaujančius Vokietijos lietuvių bendruome
nės pirmininką Antaną Šiugždinį su žmona Onute.
Pasak svečio, Vokietijoje - apie 50 tūkst. lietuvių, iš kurių 17 šimtų 
yra užsiregistravę Vokietijos lietuvių bendrijos nariais.
„Atvykau išsiaiškinti, ar Klaipėdos savivaldybė sutiktų bendradar
biauti su Vokietijos lietuvių bendruomene kultūros ir švietimo srity
je", - sakė jis.
Lietuvių bendruomenės būstinė yra už 20 kilometrų nuo Vokietijos 
Manheimo miesto, su kuriuo Klaipėda jau ilgą laiką bendradarbiau
ja.
Vicemerė J.Simonavičiūtė mano, kad uostamiesčiui reikėtų bendra
darbiauti ne tik su Vokietijos savivaldybėmis, bet ir su šioje šalyje 
gyvenančiais lietuviais.

A. Šiugždinis Vokietijos lietuvių bendruomenei 
vadovauja jau 11 metų. 

(Nuotrauka Darijos Vasiliauskienės)

Lietuvis kunigas Ispanijoje
Lietuvos Vyskupų Konferencijos delegatas užsienio lietuviams katalikams prel. E. 
Putrimas rugsėjo 16 d. šv. Mišias atnašavo Ispanijoje, Campohermoso (netoli mieste
lio Nijar-Almerijos provincijoje), Kristaus Įžengimo į Dangų parapijoje.
Jis oficialiai pristatė kun. Eigantą Rudoką, kuris nuo šiol bus Almerijos vyskupijoje 
gyvenančių lietuvių katalikų kapelionas. Kun. Rudoko paskyrimą suderinti užtruko 
dvejus metus. Prel. Putrimas ryšius palaikė su Lietuvos Vyskupų Konferencija ir su 
Almerijos vyskupija, Ispanijos Vyskupų Konferencija, Ispanijos LB pirmininke Loreta 
Paulauskaite, Andalūzijos LB pirmininke Marina Ruibiene ir vietiniais parapijos ku
nigais.
Vilniaus arkivyskupas metropolitas kardinolas A. J. Bačkis sutiko paskirti šioms parei
goms Grenados teologijos fakultete studijuojantį kun. Eigantą Rudoką. Pietiniame 
Ispanijos Andalūzijos krašte, neoficialiais duomenimis, gyvena apie 15 000 lietuvių ir 
iš viso Ispanijoje - apie 50 000 lietuvių.

Užsienio lietuvių katalikų sielovados delegatūra

4 Informacijos 3-2007, spalis

4



Visuomenėje ■■■
j HF F Vokietijos ir Lietuvos forumo konferencija 

Berlyne
Vokietijos ir Lietuvos forumas, norėdamas atžymėti 
savo veiklos metines, 2007 m. spalio 26 d. Berlyno 
Europos akademijos patalpose surengė konferenciją 
tema „Lietuva ir Vokietija Europos Sąjungoje: balan
sas, dabartis, ateities perspektyvos". Tai buvo tarsi 
konferencijos, vykusios 2006 m. gruodžio 4 d. Vilniu
je, tąsa, kurios metu, beje, plačiai buvo diskutuotos 
Vokietijos prezidentavimo ES prioritetų temos.

Lietuvos ambasadoriai, pristatę savo šalies požiūrį į Europos Sąjungos 
ateities perspektyvas. Renginys baigėsi muzikiniu Vokietijos ir Lietuvos 
džiazo projektu, kurį atliko Schlothhouse Cats ir Vilma Remėzaitė (k) 
(žr.nuotrauką).

Keturi Lietuvos ambasadoriai diskutuoja: E. Ignatavi
čius (Vokietija), G. Puodžiūnas (Austrija), K. Jankauskas 
(ES Politikos ir saugumo komitetas), J. Rudalevičius 
(URM); dešinėje moderatorius akademijos vedėjas prof, 
dr. E. D. Stratenschultė
Referentai iš Lietuvos ir Vokietijos analizavo iš įvairių 
perspektyvų Vokietijos prezidentavimo ES rezultatus. 
Apskritai buvo išsakyta daug pagyrų žodžių Vokietijos 
sumaniai vestai politikai, ypač pozityviai minėtos pa
stangos pralaužti tam tikrą Europos vystymosi stag
naciją kai kurioms valstybėms atsisakius ratifikuoti 
Europos konstituciją. Išsakyta ir kritiškų minčių Euro
pos Sąjungos vedamai politikai dar Europos Sąjungai 
nepriklausančių regionų ir, žinoma, Rusijos atžvilgiu. 
Čia vokiečių ir lietuvių pažiūros kai kur skyrėsi.
Konferencijoje nebuvo pamiršti ir grynai praktiški 
aspektai. Buvo referuota apie konkrečią patirtį ūkio 
srityje, taip pat abipusę turizmo plėtrą. Konferenciją 
baigė apskrito stalo diskusija, kurioje dalyvavo keturi

Renginį moderavo Vokietijos ir Lietuvos forumo valdybos pirmininkas 
dr. Joachimas Tauberis ir Europos akademijos Berlyne vedėjas prof, 
dr. Eckartas D. Stratenschultė. Renginį ypač rėmė Lietuvos ambasada 
Berlyne ir Federalinis politinio auklėjimo centras.
Spalio 27 d. Vokietijos ir Lietuvos forumo nariai susirinko į savo pirmąjį 
susirinkimą. Jame Forumo valdyba apžvelgė savo veiklą. Pirmieji foru
mo veiklos metai buvo pažymėti organizacijos kūrimo darbų: statuto 
rengimas, registracija teisme, kuratorijos narių paieška, tinklalapio 
kūrimas ir kt. Kuratorijos pirmininku pakviestas buvęs ūkio ministras, 
Bundestago deputatas, Europos reikalų komiteto pirmininko pavaduo
tojas Kurtas Bodewigas. Taip pat rasta reikalų vedėja, dirbanti forume 
visuomeniniais pagrindais, - Hildegunda Heinze.
Plačiau aptarti forumo ateities darbus ir jų koordinavimą numatyta 
susitikti lapkričio 30 d. Berlyne, Lietuvos ambasados patalpose. Visi, 
kuriems rūpi Vokietijos ir Lietuvos politinis, ūkinis ir kultūrinis bendra
darbiavimas, kviečiami prisijungti prie Forumo veiklos.
Informaciją apie Forumo veiklą galite rasti jo tinklalapyje

www.dlf-online.de (Info)

Pernai emigravo beveik 2 kartus mažiau 
gyventojų
Per pirmuosius (2004 m.) narystės Eu
ropos Sąjungoje metus emigrantų iš 
Lietuvos skaičius išaugo 1,4 karto - nuo 
22,7 tūkst. iki 32,5 tūkst. Daugiausia - 
48,1 tūkst. (2 kartus daugiau nei 2003 
m.) - emigravo 2005 m. Per 2006 m. 
emigrantų skaičius sumažėjo: emigravo 
apie 27,8 tūkst., tai beveik du kartus 
mažiau nei 2005 m. ir tik penktadaliu 
daugiau nei 2003 m.

Tai rodo Statistikos departamento pa
skelbti duomenys. Departamentas įver
tino emigravusiųjų 2006 m. ir patikslino 
ankstesnių metų emigrantų skaičių.
Vertinimai atlikti pagal gyvenamosios 
vietos deklaravimo duomenis ir emigra
cijos tyrimo rezultatus.
Statistikos departamento tyrimų rezulta
tai rodo, kad tik kas antras trečias Lie

tuvos gyventojas emigruodamas dekla
ruoja savo išvykimą. Nuo 1990 m., įver
tinant deklaruotus ir nedeklaruotus 
išvykimus, emigravo apie 447 tūkst. 
šalies gyventojų, imigravo - 87 tūkst. 
žmonių. 1990-2006 m. neigiamas mig
racijos saldo (daugiau išvyko nei atvyko) 
sudarė 360 tūkst. gyventojų.

(nukelta į 6 psl.)

Informacijos 3-2007, spalis 5

5

http://www.dlf-online.de


Emigracija 2003-2006 m. tukst. 
gyventojų
Statistikos departamento 2007 m. atlikti 
vertinimai pagal gyvenamosios vietos 
deklaravimo ir emigracijos tyrimo duo
menis.
2006 m. daugiau nei pusė (apie 70 
proc.) emigrantų išvyko į Europos Są
jungos valstybes: Jungtinę Karalystę (26 
proc. išvykusiųjų, palyginti su bendru 
emigrantų skaičiumi), Airiją (20 proc.), 
Vokietiją (9 proc.), Ispaniją (6 proc.). 
Lietuvos gyventojai emigruoja ir į Jung
tines Amerikos Valstybes (14 proc. išvy
kusiųjų), Rusijos Federaciją (7 proc.), 
Baltarusiją (6 proc.).
Emigruoja daugiausia jauni žmo
nės. 2006 m. penktadalį emigrantų 
sudarė 25-29 metų amžiaus gyventojai, 
20-24 metų amžiaus gyventojai sudarė 
15 procentų ir 30-34 metų amžiaus - 
12 procentų, 2003 m. atitinkamai - 18 
procentų, 13 ir 12 procentų. 60 metų ir 
vyresnio amžiaus gyventojai 2006 m. 
sudarė nedidelę dalį - apie 4 procentus 
visų emigrantų (2003 m. - 6 proc.). 
2006 m. emigravę vyrai sudarė 53 pro
centus, moterys - 47 procentus. Beveik 
pusė (44 proc.) 18 metų ir vyresnio 
amžiaus emigrantų moterų ir vyrų (42 
proc.) - susituokę asmenys, atitinkamai 

2003 m. - 46 proc. ir 50 proc. Nebuvu
sieji santuokoje sudarė 44 procentus šio 
amžiaus emigrantų vyrų, moterų - 36 
procentus.
Maždaug pusė emigrantų vaikų turėjo, 
bet tik kas antras iš jų išvyko kartu su 
vaikais. 2006 m. kas septintas emigruo
jantis asmuo buvo 0-14 metų amžiaus 
vaikas, per metus emigravo apie 4,2 
tūkst. vaikų iki 14 metų amžiaus. Emig
racijos tyrimo rezultatai rodo, kad kas 
antro emigravusiojo vaikai liko Lietuvoje 
su vienu iš tėvų, seneliais ar kitais gimi
naičiais.
Didėja išsilavinusių emigrantų da
lis. 2006 m. kas penktas emigravęs 
buvo baigęs aukštąją ar aukštesniąją 
mokyklą, o 2003 m - kas septintas. 
Pernai sumažėjo išvykusiųjų, turinčių 
vidurinį, specialų vidurinį ir pagrindinį 
išsilavinimą, t. y. 2,6 karto mažiau nei 
2005 m. ir dešimtadaliu - nei 2003 m. 
Daugiau nei pusė 2003-2006 m. visų šio 
amžiaus emigrantų turėjo vidurinį ir 
specialųjį vidurinį išsilavinimą.
Dauguma išvykusiųjų - nedirban
tys asmenys. Šeši iš dešimties 15 me
tų ir vyresnio amžiaus emigrantų prieš 
išvykdami nedirbo. Kas šeštas emigra
vęs šio amžiaus gyventojas buvo specia
listas (mokytojas, dėstytojas, gydytojas 
ir pan.) ar aptarnavimo sferos ir preky

bos darbuotojas (pardavėja, kasininkė ir 
pan.). Kas aštuntas emigrantas buvo 
nekvalifikuotas arba aukštos kvalifikaci
jos (statybos ar pramonės įmonių) dar
bininkas.
Keičiasi emigrantų išvykimo prie
žastys. 2006 m. daugiau nei pusė (63 
proc.) išvykusiųjų turėjo tikslą dirbti 
kitoje šalyje. Prieš metus tokių asmenų 
buvo 82 procentai. Daugėja išvykstan
čiųjų dėl šeiminių aplinkybių, t. y. iš
vykstama pas anksčiau emigravusius 
šeimos narius ar sudarius santuoką su 
užsieniečiais. 2006 m. dėl šios priežas
ties emigravo kas septintas (2003 m. - 
kas devintas) asmuo. Didėja išvykstan
čiųjų mokytis dalis: 2003 m. - 4 procen
tai, 2006 m. - 14 procentų.
Vis daugiau grįžta į Lietuvą. Remian
tis gyvenamosios vietos deklaravimo 
duomenimis, 2006 m. į Lietuvą imigravo 
7,7 tūkst. žmonių, tai 14 procentų dau
giau negu 2005 m. Daugiausia į Lietuvą 
atvyko iš Jungtinės Karalystės, Airijos, 
Rusijos Federacijos ir Baltarusijos. 2006 
m. daugumą - 71 procentą (5,5 tūkst.) 
- atvykusiųjų sudarė į tėvynę gyventi 
grįžtantys Lietuvos Respublikos piliečiai, 
2003 m. jie sudarė 28 proc. visų imig
rantų. (Pagal www.DELFI.lt 2007 06 29)

Švietimo įstaigos išeivijoje
Užsienio lietuvių bendruomenės daug 
dėmesio skiria švietimui - vienam svar
biausių prioritetų saugant ir puoselėjant 
lietuviškąją tapatybę. Dauguma ben
druomenių yra sukūrusios nuoseklią 
tautinio savitumo palaikymo sistemą, 
turi lietuvių švietimo įstaigas. Užsienio 
lituanistinių mokyklų funkcijos: 1. palai
kyti lietuvių kultūrinę ir kalbinę tapaty
bę; 2. ugdyti lietuvybės perėmėjus ir 
tęsėjus; 3. formuoti patrauklų Lietuvos
- šiuolaikiškos, demokratiškos valstybės
- vaizdą užsienyje; 4. suteikti galimybių 
kitataučiams, giminystės ar tarnybiniais 
ryšiais susijusioms su Lietuva, mokytis 
lietuvių kalbos ir susipažinti su Lietuvos 
istorija ir sociokultūros realijomis. Pagal 
galimybes sudaryti sąlygas visiems, be
sidomintiems lietuvių kalba ar kultūra, 
patenkinti savo poreikius; 5. teikti in
formaciją apie stojimo į Lietuvos Res
publikos mokyklas tvarką ir apie galimy
bes mokytis lietuvių kalbos Lietuvoje.
Šiuo metu 32 pasaulio šalyse veikia 177 
lietuvių švietimo įstaigos (7 bendrojo 
lavinimo mokyklos (mokosi 1338 moki
niai), 170 lituanistinių mokyklų, vaikų 
darželių, lietuvių kalbos ir etnokultūros 
fakultatyvų, kursų (mokosi apie 5662 
mokiniai):

29 - Jungtinėse Amerikos Valstijose; 27 - Kaliningrado srityje (Rusija); 17 - Balta
rusijoje; 15 - Lenkijoje; 14 - Jungtinėje Karalystėje; 9 - Ispanijoje ir Rusijoje (be 
Kaliningrado srities); 8 - Latvijoje ir Vokietijoje; 7 - Ukrainoje; 5 - Airijoje ir Kanado
je; 4 - Australijoje; 3 - Argentinoje; po 1 - Austrijoje, Belgijoje, Brazilijoje, Danijoje, 
Estijoje, Gruzijoje, Italijoje, Japonijoje, Kazachstane, Moldovoje, Norvegijoje, Olan
dijoje, Prancūzijoje, Suomijoje, Švedijoje, Šveicarijoje, Urugvajuje ir Uzbekijoje.
Lietuvių švietimo įstaigų tinklas užsienyje plečiasi. 2007 m. naujai įsteigtos: Monag
han mokykla (Airija); Dungannon mokykla (Š. Airija); Belgijos lietuvių bendruome
nės mokykla (Belgija); Peterboro, Middlesex, Londono mokyklos (Didžioji Britanija); 
Japonijos lietuvių bendruomenės mokykla (Japonija); Lituanistinė mokykla Riverhe
ad, Niujorkas (JAV); Tiuringijos lietuvių bendrijos mokykla (Vokietija).
Tautinių mažumų ir išeivijos departamentas prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės 
kasmet rengia užsienio lituanistinių mokyklų mokytojų kvalifikacijos tobulinimo se
minarus, organizuoja vaikų švietimo ir kultūrinio bendradarbiavimo stovyklas, aprū
pina užsienio lietuvių mokyklas tautine atributika, lietuvių kalbos ir etnokultūrinio 
komponento mokymo metodinėmis ir vaizdinėmis priemonėmis, tarpininkauja užsie
nio lietuvių švietimo įstaigoms perduodant Lietuvoje užsakytus vadovėlius.
Siekiant stiprinti užsienio lietuvių švietimo įstaigose dirbančių pedagogų ir jose be
simokančių mokinių ryšį su Lietuva, kelti jų motyvaciją mokyti ir mokytis lietuvių 
kalbos, puoselėti lietuvybės dvasią užsienio lietuvių bendruomenių tarpe, bendra
darbiaujant su kitomis organizacijomis, rengiami projektai, konkursai, lietuvių kalbos 
olimpiados.
Departamentui bendradarbiaujant su LR Ambasadomis užsienio valstybėse, lietuvių 
bendruomenėmis bei užsienio lietuvių bendrojo lavinimo mokyklomis renkami duo
menys apie užsienyje ir Vilniaus vidurinėje mokykloje „Lietuvių namai" besimokan
čius abiturientus. 2006-2007 mokslo metais į Lietuvos valstybines aukštąsias mo
kyklas įstojo 44 užsienio lietuviai: 22 iš Lenkijos, 13 iš Baltarusijos, 3 iš Rusijos, po 2 
iš Latvijos ir Ukrainos, po 1 iš Gruzijos ir JAV. Iš viso užsienyje veikia 7 lietuvių 
bendrojo lavinimo mokyklos. (iš TMID tinklalapio)

6 Informacijos 3-2007, spalis

6

http://www.DELFI.lt


Įvairios žinios
LTV ir LTV2 - tiesiogiai www.lrt.lt
Naująjį sezoną pradėjęs nacionalinis 
transliuotojas taps dar prieinamesnis 
plačiajai visuomenei ir išeivijai: Lie
tuvos televizijos (LTV) ir Lietuvos te
levizijos antrojo kanalo (LTV2) pro
gramas nuo šiol galima tiesiogiai 
stebėti portale www.lrt.lt.
Lietuvos teritorijoje esantys vartoto
jai matys visą LTV ir LTV2 programą

- laidas, filmus, koncertus, sporto varžybas ir 1.1.
Atskiras srautas (Lietuvos vartotojai jo nemato) siūlomas žiūrovams, gyvenantiems 
užsienyje. Tačiau laikantis vaizdo medžiagos įsigijimo sutarčių sąlygų, nenumatančių 
transliacijų už Lietuvos ribų, kitose šalyse esantys žiūrovai nematys užsienio filmų ir 
sporto renginių.
LRT laidas galite stebėti ir portalo lrt.lt archyve, taip pat nemokamai jas prenumeruoti ir 
klausytis nešiojamuoju grotuvu (ausinuku), kaupti savo kompiuteryje ir 1.1.
Primename, kad portale lrt.lt taip pat galima tiesiogiai klausytis Lietuvos radijo, „Klasi
kos" programos, radijo stoties „Opus 3" ir „@ radijo".

Elektroninis k@lbos biuletenis
Tautinių mažumų ir išeivijos departamentas informuoja apie 
naujai pasirodžiusį informacijos teikimo užsienio lietuvių ben
druomenėms kanalą - Elektroninį k@lbos biuletenį.
Naujasis leidinys - tai atsakas į šiandieninę situaciją. Šiuo 
metu užsienyje gyvena daugiau kaip milijonas lietuvių, veikia 
35 bendruomenės. Nuolatos gausėja mokinių, norinčių moky
tis lietuvių kalbos. Išeivijos mokytojams ir žiniasklaidos atsto
vams neretai trūksta kalbinės informacijos, sunku sekti stai
gius pokyčius. Projektu siekiama užpildyti kalbinės informaci
jos spragas, pristatyti naujausias aktualijas, informacijos sklai
dos šaltinius.
Mėnesinis leidinys bus platinamas elektroniniu paštu bei inter
nete - šiemet pasirodys 8 Elektroninio k@lbos biuletenio nu
meriai. Leidinį sudarys kelios nuolatinės rubrikos: „Kalba per 

interneto langą" (elektroninių lietuvių kalbos išteklių ir interne
to svetainių pristatymas), „Kalba ir knyga" (reikšmingiausių 
leidinių pristatymas), „Kalba klausimai" (biuletenio skaitytojų 
klausimų apžvalga), „Kalbos naujienos" (naujų kalbos reiškinių 
pristatymas).
Iki naujųjų metų numatoma pateikti gana išsamų naujų kal
bos reiškinių, spausdintinių ir elektroninių kalbos kanalų kalei
doskopą. Neatmetama ir galimybė, kad pirminė mintis bus 
plėtojama toliau. Viena iš'galimybių - internetinis diskusijų 
forumas kalbos klausimais.
Jau antrąjį biuletenio numerį galite peržiūrėti prisegtame in
ternete adresu:

http://www.tmid.lt/kalbosbiuletenis

Lietuviai užsienyje
Užsienyje gyvena daugiau kaip milijonas 
lietuvių kilmės asmenų. Dalis jų (Lenki
joje, Baltarusijoje, Rusijos Federacijos 
Kaliningrado srityje) yra autochtonai, tu
rintys senas tautiško gyvenimo tradici
jas. Kita dalis - tremtiniai ir jų palikuo
nys bei išeiviai. Per pastarąjį dešimtmetį 
išaugus naujosios emigracijos apimtims 
į atskirą grupę galimą išskirti naująją 
išeiviją. Ypač daug lietuvių išvyko į Airi
ją Ispaniją bei Jungtinę Didžiosios Bri
tanijos ir Siaurės Airijos Karalystę. Įsikū
rę šiose užsienio valstybėse, lietuviai bu
riasi į visuomenines organizacijas, stei
gia užsienio lietuvių bendruomenes, 
kurios siekia išlaikyti glaudžius ryšius su 
Lietuva. Besisteigiančios užsienio lietu
vių bendruomenės neturi pamatinių 
senosios išeivijos tradicijų ir patirties, 
todėl joms reikalingas ypatingas Lietu
vos valstybės dėmesys ir parama.
Šiuo metu įregistruotos 36 valstybių lie
tuvių bendruomenės, jos sudaro Pasau
lio Lietuvių Bendruomenę. Pagrindiniai 
šios organizacijos tikslai - padėti po pa
saulį pasklidusiems lietuviams išlaikyti 
lietuviškąjį tapatumą stiprinti užsienio 
lietuvių ryšius su Lietuva. Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenė - visuomeninė or
ganizacija, jos lyderiai - savanoriai, 
aktyvūs užsienio lietuvių veikėjai. Pa

grindinės pasaulio lietuvių vertybės 
išdėstytos Lietuvių chartoje. Organizaci
jos veikla remiama iš Lietuvos Respubli
kos Vyriausybės skirtų ir suaukotų lėšų, 
tačiau jų nepakanka organizacijos porei
kiams tenkinti.
Užsienyje veikia 151 užsienio lietuvių 
švietimo įstaiga, bendrojo lavinimo mo
kyklos, lituanistinės mokyklos, lietuvių 
kalbos fakultatyvai bei kursai.
Lietuvių bendruomenėms reikalinga 
pagalba iš Lietuvos suteikiant savo vai
kams tinkamą išsilavinimą lietuvių kalba 
užsienyje. Todėl TMID konkurso būdu 
atrenka ir į užsienio valstybes dirbti 
siunčia mokytojus, dėstytojus bei kultū
ros darbuotojus. Ypatingas dėmesys 
skiriamas būtinybei remti užsienio lietu
vių jaunimo studijas Lietuvoje. Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės atstovybė Lietu
voje ir tuometinis Mokslo ir studijų de
partamentas prie Švietimo ir mokslo mi
nisterijos ir TMID 2000 metais įsteigė 
viešąją įstaigą Užsienio lietuvių rėmimo 
centrą kurio pagrindiniai tikslai - ska
tinti užsienio lietuvių studijas Lietuvoje, 
rūpintis jų finansavimu, stiprinti užsienio 
lietuvių bendruomenių ir Lietuvos aukš
tųjų mokyklų ryšius.
Užsienio lietuvių bendruomenės, daug 
dešimtmečių veikiančios Vakarų Europo

je, Šiaurės Amerikoje ir Pietų Amerikoje, 
Australijoje, turi sukūrusios nuoseklią 
tautinio tapatumo palaikymo sistemą 
lituanistines mokyklas, lietuvių kultūros 
centrus, parapijų namus, savišalpos 
fondus, archyvus, leidžia periodinę 
spaudą ir knygas gimtąja kalba, rengia 
tautinių šokių ir dainų šventes bei spor
to šventes.
Informaciją apie Lietuvą skleidžia bei jos 
kultūrą populiarina ir kitose užsienio ša
lyse steigiami lietuvių švietimo ir kultū
ros informacijos centrai. Pirmasis toks 
centras buvo įsteigtas Lietuvos valsty
bės lėšomis ir šiuo metu sėkmingai 
veikia Rimdžiūnuose (Baltarusija). Iš vi
so pasaulyje yra 12 kultūros centrų - 
Baltarusijoje, Ispanijoje, Latvijoje, Len
kijoje, Rusijoje bei Vokietijoje. Valstybė 
skatina ir remia tokių centrų steigimą ir 
veiklą nes jie - traukos centrai, per 
kuriuos įvairūs visuomenės sluoksniai 
skatinami domėtis Lietuva.
Lietuvos vardo garsinimas, lietuvių kil
mės žmonių vienijimas, gimtosios kalbos 
puoselėjimas turi tapti Lietuvos valsty
bės prioritetu, nes pasauliui galime būti 
įdomūs ir savo etniniu išskirtinumu, o 
užsienyje gyvenantys mūsų tautiečiai, 
susibūrę į bendruomenes, kaip tik ir gali 
būti tokios informacijos skleidėjai, (tmid)

Informacijos 3-2007, spalis 7

7

http://www.lrt.lt
http://www.lrt.lt
http://www.tmid.lt/kalbosbiuletenis


Musų apylinkėse

Lübecko LB apylinkė
Joninių atgarsiai
Po ilgų lietingų dienų mus pažadino saulėtas Joninių rytas, 
žadantis gražų orą šventei. Lübecko LB apylinkė ilgokai rengė
si šiam įvykiui, o kartu švęsti pakvietėme Hamburgo ir Breme
no lietuvių apylinkės narius. Norėjosi, kad ši vasaros šventė 
vyktų sklandžiai, linksmai ir įspūdingai.
Šeimininkų Laimos ir Eriko Wegneriu motelyje Pansdorfe jau 
šurmuliavo laukimo ir pasiruošimo nuotaika. Rinkosi pažįstami 
ir nauji, nematyti veidai. Visiems buvo įdomu pabendrauti, 
pasidalyti naujienomis, taip pat pažiūrėti Zojos Peters tapybos 
parodos. Graži aplinka ir gera nuotaika, puikiai ir išmoningai 
moterų papuošti valgių stalai džiugino per 70-dešimt susirin
kusiųjų.
Laimos Wegner kvietimu iš Papilio, Lietuvos, atvykęs moterų 
ansamblis mus linksmino muzika ir dainomis. Iš visos širdies 
traukėme dainas ir mes, dalyviai, sėdintys prie vaišių stalų. 
Vakarėjant buvo užkurtas didelis Joninių laužas. O kiek 
džiaugsmo buvo mūsų mažiesiems šventės dalyviams, kurie 
pirmą kartą pamatė tokį reginį. Vėliau jiems buvo skirta spe
ciali pasirodymo programėlė su dainelėmis, šokiais ir eilėraš
tukais.
Nebuvo užmirštos senosios Joninių tradicijos. Moterys nupynė 
ilgiausią ąžuolo vainiką, visi ėjo ieškoti paparčio žiedo. Tik 
dairėmės ir klausinėjom, ar yra Jonų. Janina buvo viena iš 
Papilio ansamblio svečių, o Jonas atsirado visai nelauktai ir 
netikėtai. Tai iš Lietuvos televizijos „5 kanalo" žurnalistų pora, 
kuri, nugirdusi, jog čia lietuviai švenčia Jonines, atvyko su 
savo Jonu. Po keleto dienų per Lietuvos televiziją galėjome 
pamatyti nufilmuotą trumpą siužetą apie mūsų šventę.

Vainikus pynėm, laužą kūrenom

Ilgai, iki pat saulės patekėjimo, dar degė Joninių laužas. Vieni 
anksčiau, kiti vėliau paliko šventę. Tik keletas Lübecko lietuvių 
apylinkės narių su pirmininku Horstu Simonu, organizavę šią 
šventę, rytmečio aušroje jau audė būsimų susitikimų planus.
Joninių įspūdžius galima pasižiūrėti mūsų Simo Paulausko 
sukurtame Lübecko LB apylinkės tinklalapyje adresu

www.liubekas.de
Lübecko LB apylinkės sekretorė

Eleonora Kušleika

Nürnbergo LB apylinkė
Ansamblio „Džigūnas" viešnagė 
Nürn berge
Šių metų gegužės 18 d. Nürnberge Bleiweiss kultūros 
namuose įvyko pirmasis lietuvių kultūros vakaras, skirtas 
ne tik vietos lietuviams, bet ir visiems besidomintiems 
mūsų šalimi.
Renginio pradžioje gausiai susirinkusiems svečiams 
papasakojome apie Lietuvą, mūsų krašto ypatumus ir 
simbolius. Po to buvo rodomas filmas apie nepaprastą 
Lietuvos gamtos grožį. Siekdami visiems dar Lietuvoje 
nebuvusiems svečiams geriau perteikti lietuvių kultūrą 
mūsų bendruomenės nariai parengė lietuviškų rankdarbių 
suvenyrų bei knygų apie Lietuvą parodėlę.

Ansamblio šokėjai

8 Informacijos 3-2007, spalis

8

http://www.liubekas.de


Vėliau, visiems kartu pasmaguriavus lietuviško šakočio ar 
užkrimtus česnakinės duonos, atėjo laikas pagrindinei 
vakaro daliai: šiemet savo šešiasdešimtmetį atšventusio 
Lietuvos veterinarijos akademijos tautinių šokių kolek- 
tyvo"Džigūnas" koncertui ir kapelos „Širšės" pasirodymui. 
Ir šokiai, ir dainos susilaukė gausių ir emocingų žiūrovų 
aplodismentų.
Renginys pasibaigė lietuviška vakarone, kuri buvo tikras 
nuotaikų ir polėkių pliūpsnis. Visi noriai bendravo, šoko ir 
dainavo.
„Džigūno" ir „Širšių" kolektyvai viešėjo Nūrnberge net tre
jetą dienų, kurių metu mūsų apylinkė, aišku, pasistengė 
visus svetingai priimti. Rytais svečius kėlėme valgyti 
lietuviškų šaltibarščių su garuojančiomis bulvėmis, o 
vakarais visi skanavo bendrai keptų Nūrnbergo dešrelių. 
Svečiams suorganizavome ekskursiją po prieškarinius,
Hitlerio sumanytus gigantiškus objektus: Zepelino tribūną paradams priimti, sporto aikštyną ir Kongresų rūmus. Neliko pamirštas 
ir Nūrnbergo senamiestis.
Po įvairių ekskursijų, vieni ilsėjosi, kiti dar rado jėgų parduotuvėms, o treti spėjo sužaisti draugiškas krepšinio rungtynes Lietuva 
- Vokietija, jas rezultatu 65:48 laimėjo ne tik šokti mokantys lietuvaičiai.
Atsisveikinant kai kam buvo sunku sulaikyti ašaras, juk nors ir per trumpą laiką, bet tapome draugais. Belieka tikėtis, kad tai
nebuvo paskutinis musų susitikimas. Rasa Weiß

www.niurnbergo-lietuviai.de

Romuvos LB apylinkė
Apdovanojimas O. Bartusevičienei
Valstybės (Lietuvos Karaliaus Mindaugo karūnavimo) dienos 
proga Lietuvos Respublikos Prezidentas Valdas Adamkus ap
dovanojo VLB Romuvos apylinkės narę Oną Bartusevičienę 
ordino „Už nuopelnus Lietuvai" medaliu.
Ona Bartusevičienė nuo pat atvykimo į Vokietiją 1959 m. įsi
traukė į Lietuvių bendruomenės gyvenimą. Aktyviai dalyvavo 
Studentų sąjungos veikloje, vėliau organizavo vaikų lituanisti
nes vasaros stovyklas, dirbo Europos lietuviškųjų studijų sa
vaičių organizacinėje komisijoje, Vokietijos Lietuvių Bendruo

menės valdyboje, talkino ir tebetalkina tvarkant Lietuvių kultū
ros instituto biblioteką ir archyvą.
Pradėjus Lietuvai laisvintis iš okupacijos, ji daug pastangų 
dėjo pagelbėti Lietuvos žmonėms, ypač tada, kai buvo sun
kiausiai- blokados metu. Ji apsiėmė techniškai vadovauti Lie
tuvių kultūros instituto inicijuotai „Vaistai Lietuvai" akcijai, 
šelpė disidentus, išrūpino Tomui Šernui nemokamą gydymą 
Triero ir Weiskircheno reabilitacinėse klinikose. O būdama 
Tarptautinės draugijos žmogaus teisėms ginti nare, ji galėjo 
plačiu mastu organizuoti buities reikmenų rinkliavas ir jų siun
timą į Lietuvą. Pavyko parūpinti ir brangių bei sudėtingų daly
kų - širdies vožtuvų, ligoninės įrangos ir kt. (Info)

Essen-Mülheimo LB apylinkė

Vasaros šventė ant Reino kranto
Kiekvienais metais šeštadienį, birželio 1 d., Kaiserswertho 
miestelyje ant Reino upės kranto vyksta grilinimo šventė. 
Šią tradiciją prieš 5 metus pradėjo Asta Negrassus, pa
kvietusi susitikti tarptautinį studijuojantį jaunimą. Ka
dangi su metais mes tampame vis vyresni ir į šiuos susiti
kimus jau renkasi įvairesnio amžiaus žmonės, tai ir mūsų 
apylinkės lietuviai nutarė prisijungti ir kartu dalyvauti 
šioje šventėje.
Tad saulėtą birželio popietę gražioje lankoje prie upės 
susirinko didelis būrys įvairių tautybių žmonių, tarp jų ir 
apylinkės lietuvių.
Buvo grilinama, vaišinamasi, kalbamasi aktualiais klau
simais, pasakojama apie įvairių tautų istoriją ir tradicijas, 
dabartinę padėtį paliktose gimtose šalyse ir t.t.
Grožėjomės nepaprastai gražiu saulėlydžiu, upe plaukian
čiais laivais. Sutemus uždegėme laužą, iki gilaus vakaro 
dainavome įvairių tautų dainas. Esant lietuvių daugumai,

ilgiausiai skambėjo mūsų liaudies dainos, kurias pirmą kartą išgirdo ir su susižavėjimu klausėsi korėjiečiai, kinai, vengrai ir kitų 
tautybių atstovai. Apie vidurnaktį atsisveikinome iki kitų metų susitikimo. Už šį gražiai suorganizuotą renginį esame dėkingi mū
sų Astai.

N. Windszus

Informacijos 3-2007, spalis 9

9

http://www.niurnbergo-lietuviai.de


Apylinkės narių susirinkimas
Po ilgos beveik trijų mėnesių per
traukos Mūlheimo-Esseno apylinkės 
nariai vėl susitiko sekmadienį, rugsė
jo 3 d. Šį kartą apylinkę aplankė Vo
kietijos LB pirmininkas Antanas 
Šiugždinis su žmona.
Pasibaigus šv. Mišioms susirinkome 
mums skirtoje patalpoje pokalbio ir 
vaišių. Pasveikinom vieni kitus su 
rugsėjo 1-ąja, valstybine mokslo 
dienos švente, kuri švenčiama Lietu
voje.

Paminėjome tėvo Konstantino mirties 10-ąsias metines. Apie šio pasiaukojančiai dirbu
sio lietuvio vienuolio gyvenimą papasakojo Lina Parsch, sudainavome „Maldą" pagal 
operos „Perlų žvejai" motyvus, kurios žodžius ir muziką mums parūpino Valdas Jelis. 
VLB pirmininkas Antanas Šiugždinis papasakojo apie Bendruomenės struktūrą, tikslus ir 
veiklą, kvietė žmones aktyviau įsijungti į Bendruomenę, tapti jos nariais. Mūsų apylinkės 
susitikimuose besilankantis operos solistas Almas Švilpa padainavo apie Lietuvą dainą, 
kurią visi su susižavėjimu išklausė.
Jau kelintas mėnuo susibūręs merginų etnografinis ansamblis, kuriam vadovauja Dana 
Thierbach, padainavo keletą dainų iš savo repertuaro. Kaip niekada ilgai tęsėsi mūsų 
susitikimas, dalijomės vasaros įspūdžiais, planavom tolesnę veiklą.

N. Windszus

Prisimename
Tėvas dr. Konstantinas Gulbinas, OFM Cap.
(1919-1997)

Tėv. Konstantinas Gulbinas gyveno ne sau, o savo tautiečiams Vokietijoje, ypač Vestfalijos 
krašte. Kukliai ir santūriai gyveno vienuolyne, bet lietuviams negailėjo savo jėgų ir pinigų, 
laiko ir kantrybės. Tikintiesiems laikydavo pamaldas, neišgalinčius atvykti aprūpindavo sa
kramentais net jų namuose, organizuodavo tautines ir religines šventes, platino spaudą ir li
teratūrą. Nuo 1979 m. iki 1985 m. tėv. Konstantinas buvo Vokietijos katalikų vyskupų kon
ferencijos delegatas lietuvių katalikų sielovadai.
Šalia sielovados darbų tėv. Konstantinas domėjosi studijoms. Jas apvainikavo daktaro laips
niu, parašydamas filosofinę-pedagoginę disertaciją apie Mariją Pečkauskaitę. Daug darbo ir 
širdies įdėjo verčiant Lietuvių katalikų bažnyčios kroniką į vokiečių kalbą. Išvertė į vokiečių 
kalbą ir monografiją apie arkiv. Teofilių Matulionį.
Lietuvai atgavus laisvę tėv. Konstantinas padėjo vokiečių organizacijoms užmegzti ryšius su 
Lietuvos katalikų parapijomis Telšių vyskupijoje. Nuo 1992 m. per 30 labdaros akcijų (siun
tų, vežtų autotransportu) pasiekė Telšius.

Tėv. Konstantinas Gulbinas gimė 1919 m. birželio 3 d. Juodėnuose, Lietuvoje, mirė 1997 m. spalio 15 d., palaidotas Oberhau- 
sen-Sterkrade vienuolių kapucinų kapinėse. Antrojo karo metais pasitraukė į Vakarus - 1941 m. vokiečiams kapucinams grįžtant 
į Vokietiją, kartu su kitu lietuviu klieriku Alfonsu Bernatonių atvažiavo į Mūnsterį, čia studijavo teologiją ir filosofiją; baigė Mūns- 
terio kunigų seminariją ir buvo įšventintas kunigu. Dirbo Oberhausene.

(Info)

VOKIETIJOS LIETUVIŲ BENDRUOMENES TINKLALAPIAI

VOKIETIJOS LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ 
www.voklb.de

VOKIETIJOS LIETUVIŲ JAUNIMO SĄJUNGA
www.Vljs.de

LIETUVIŲ KULTŪROS INSTITUTAS
www.LitauischesKulturinstitut.de

EUROPOS LIETUVIŲ KULTŪROS CENTRAS 
www.elkc.org

VASARIO 16-OSIOS GIMNAZIJA
www. LitauischesGymnasium .de

ESSENO-MÜLHEIMO LB APYLINKĖ 
www.lietuviai-muelheim.de
FRANKFURTO LB APYLINKĖ 
www.lietuviai.de
HAMBURGO LB APYLINKĖ
www.hamburgas.de

LŪBECKO LB APYLINKĖ 
www.liubekas.de
MÜNCHENO LB APYLINKĖ
www.miunchenas.de

NÜRNBERGO LB apylinkė
www.niurnbergo-lietuviai.de
ROMUVOS (HÜTTENFELDO) LB APYLINKĖ 
www.romuva.de

10 Informacijos 3-2007, spalis

10

http://www.voklb.de
http://www.Vljs.de
http://www.LitauischesKulturinstitut.de
http://www.elkc.org
http://www.lietuviai-muelheim.de
http://www.lietuviai.de
http://www.hamburgas.de
http://www.liubekas.de
http://www.miunchenas.de
http://www.niurnbergo-lietuviai.de
http://www.romuva.de


Jaunime
Europos lietuvių 
jaunimo sąskrydis
2007 m. rugsėjo 12-16 d. per tris dešimtis 
jaunų lietuvių iš dešimties Europos valstybių 
dalyvavo Europos lietuvių jaunimo są
skrydyje, vykusiame Salou miestelyje netoli 
Barselonos, Ispanijoje. Šis jaunų Europoje 
gyvenančių lietuvių suvažiavimas buvo jau 
antras, pirmąjį prieš porą metų jaunuoliai 
buvo surengę Trakuose.
Jaunųjų lietuvių delegacija buvo priimta Kata- 
lonijos parlamente. Čia jie išgirdo apie katalo- 
nų troškimą atsiskirti nuo Ispanijos ir apie tai, 
jog katalonai savo patirtį lygina su Lietuvos. 
Esą jiems labai praverstų mūsų istorija, žinios 
ir pagalba kovojant dėl nepriklausomybės. 
Sąskrydžio dalyviai daug dėmesio skyrė ben
dravimui su Katalonijos valdžios atstovais, 
įsigilino į jų problemas.
Suvažiavime daugiausia dėmesio skirta pilie
tybės klausimui. Dalyviai šiuo klausimu pa

rengė kreipimąsi, kuriame prašoma, kad Lietuvos pilietybės išlaikymas įgijus kitos valstybės pilietybę būtų sprendžiamas kitu 
keliu nei šaukiant referendumą. Taip pat diskutuota apie lietuvišką televiziją, apie Lietuvoje rengiamas įvairias išeivijos proble
mai spręsti skirtas strategijas.
Dalyviai taip pat nutarė, kad kitas toks renginys vyks ateinančią vasarą Lietuvoje. Sudaryta organizacinė komanda: Raimundas 
Michnevičius (Ispanija), Marius Kazragis (Nyderlandai), Vida Baranauskaitė (Lenkija), Sofija Loiter (Vokietija), Jūratė Patackaitė 
(Vokietija) ir Monika Čechovą (Rusija).

Vokiečiai liko sužavėti šaltibarščiais
2007 m. birželio 24 d. Mannheimo universiteto studentai 
turėjo progos iš arčiau pažinti Lietuvą. Grupelė čia studi
juojančių lietuvių surengė lietuvišką vakarą. Nors tuo metu 
buvo įtempta egzaminų pasirengimo fazė, renginyje dalyva
vo net apie 30 vokiečių studentų. Vakaras prasidėjo A. Ma
telio filmo „Skrydis per Lietuvą" demonstravimu. Tuomet 
susirinkę studentai buvo pakviesti prie stalo, kur lietuvaičiai 
buvo paruošę šaltibarščius. Iš pradžių gana skeptiškai žiū
rėję į šaltą, raudoną, iš neaiškių ingridientų pagamintą pa
tiekalą, o paragavę liko labai patenkinti, daugelis net prašė 
recepto. Sriubą gaminę lietuviai sakė, jog sunkiausiai sekėsi 
rasti agurkų, panašių į lietuviškus, bet perėję kelias priva

čias parduotuvėles rado tinkamų produktų. Po pagrindinio patie
kalo svečiams buvo pasiūlyta pasivaišinti ir kitais lietuviškais 
produktais: stipriaisiais gėrimais, dešra, sūriu bei duona. Desertui 
studentai paragavo lietuviško deserto - agurkų su medumi.
Lietuviškus produktus atgabeno ir dovanojo lietuviška firma UAB 
Go 2 Vilnius (www.go2vilnius.com), kurią įkūrė lietuviai, gyvenan
tys Vokietijoje. Beskanaujant keli vietiniai studentai, kurie jau 
buvo apsilankę Lietuvoje, pasakojo įvairias istorijas apie mūsų šalį. 
Baigus užkandžiauti buvo pasiūlyta pažiūrėti daugiau vaizdo klipų 
apie Lietuvą, taip pat privačių nuotraukų kolekcijų bei pasiklausyti 
šiuolaikinės lietuviškos muzikos. Daugelis teiravosi apie galimybę 
aplankyti mūsų šalį ir pažinti ją iš arčiau.

M. Gaurilčikas

Informacijos 3-2007, spalis 11

11

http://www.go2vilnius.com


Baltiečių jaunimo suvažiavimas
Šių metų lapkričio 1-4 d. Bonoje, Annabergo pilyje vyks baltiečių 
jaunimo suvažiavimas. Dalyvaus lietuviai, latviai ir estai, nors latvių 
ir estų pastaraisiais metais sulaukėme vis mažiau. Todėl jei tokių 
pažįstate būtinai atsivežkite, nuobodžiauti tikrai neteks! Jūsų lauks 
tikrai įdomi programa. Tarp kitko kursime tikrą filmą, kuriame 
filmuosis ir renginio dalyviai! Registracija www.vljs.de. Išsamią 
programą skaitykite puslapyje. Dalyvavimo kaina už visą savaitgalį 
(nuo ketvirtadienio iki sekmadienio) 35 €, vienos dienos kaina 15 €. 
Į kainą įskaičiuota nakvynė ir pilnas maitinimas. Kadangi vietų 
skaičius ribotas patariame ilgai negaišti ir užsiregistruoti.
Iki pasimatymo!

Jūsų VLJS valdyba

Suvažiavime Jūsų lauks ir daug netikėtumų 
(Nuotraukos iš pereitų metų suvažiavimo)

5-asis EL Krepšinio turnyras
2007 m. spalio 6 d. Londone (Didžiojoje Britanijoje) vyks jubiliejinis 5-asis Europos lietuvių krepšinio turnyras, skirtas Lietuvos 
išeivijai.
Tai puiki proga suburti visus lietuvius, gyvenančius už Lietuvos ribų, pažaisti vieną iš seniausių pasaulio sporto šakų - krepšinį. 
Manau, kad šiais metais vykęs Europos čempionatas visiems parodė, kad vis dėlto krepšinis yra beveik kiekvieno lietuvio širdyje 
įaugęs. Ir kad daugelis iš mūsų didžiuojasi Lietuvos rinktinės bronzos medaliais ir kelialapiu į Pekino olimpiadą.
O kaip pavyko lietuvių išeivijos krepšinio turnyras, skaitykite kitame šių „Informacijų" numeryje.

Asta Baikauskaitė
VLJS atstovė

Pasaulio Lietuvių Jaunimo Sąjungos kraš
tų pirmininkai, dalyvavę PLB vadovų su
važiavime š.m. rugpjūčio 6-9 d. Kernavė
je, aptarė lietuvių jaunimo už Lietuvos 
ribų problemas.

Nuotrauka M. Gaurilčiko

12 Informacijos 3-2007, spalis

12

http://www.vljs.de


Vasario 16-osios gimnazijoje

Mokslo metų pradžia 
Vasario 16-osios 

gimnazijoje

2007 m. rugsėjo 3 d. visi mokiniai, mokytojai, tėvai ir 
svečiai susirinko pilies aikštėje, kur, grojant Europos 
Sąjungos, Vokietijos ir Lietuvos himnus, buvo pakeltos 
valstybinės vėliavos. Po to visi dalyvavo bendrose pa
maldose, kurias laikė katalikų kunigas Jonas Dėdinas ir 
evangelikų kunigas Reinholdas Fuhras.
Šventė tęsėsi gimnazijos bendrabučio salėje. Gimnazijos 
direktorius A. Smitas pasveikino visus susirinkusius, pa
linkėjo gerų rezultatų, kantrybės ir sėkmės. Šiais metais 
mokykloje mokysis 192 mokiniai, iš jų 98 vokiečiai ir 94 
lietuviai. Lietuvių vaikų bus ir iš Urugvajaus, Argentinos, 
Kolumbijos. Iš Lietuvos šiais metais į gimnaziją atvyko 
mokytis 6 mokiniai, o iš Vokietijos - 84 lietuviukai. Jų 
tėvai jau įsikūrę Vokietijoje. Direktorius pabrėžė, kad jau 
keleri metai, kai mokykloje daugėja lietuvių mokinių, 
gimusių ir užaugusių Vokietijoje. Jie atvyksta išmokti 
taisyklingos lietuvių kalbos, susipažinti su lietuviškais 
papročiais ir kultūra.
Bendrabutyje gyvens 49 mokiniai, juos prižiūrės keturi 
auklėtojai: E. Jankūnas, A. Ručienė, R. Jankūnienė ir A. 
Tauras.
Tarp mokytojų didelių pakeitimų nėra. Vietoje išėjusios 
mokytojos B. Bugla pasamdytas naujas mokytojas J. 
Zornas. Jis dėstys anglų kalbą 9-11 klasėms.
Direktorius priminė mokiniams, kad jie atvyko į mokyklą, 
o ne į laisvalaikio stovyklą. Todėl palinkėjo visiems moki
niams nuo pat pirmos dienos neužleisti mokslų, kad 
nereikėtų mokslo metų pabaigoje drebėti, ar bus perkelti 
kiton klasėn. Jis priminė gimnazijos ypatingus tikslus ir 
uždavinius formuojant Lietuvos įvaizdį Vakarų Europoje ir 
kvietė mokinius įsitraukti į šį darbą, ypač į chorą, orkestrą 
ir tautinių šokių grupę. Jis siūlė prasmingai leisti laisva
laikį ir dalyvauti mokinių saviveikloje, įvairiuose užsiėmi
muose.
Mokytojus, mokinius ir svečius taip pat pasveikino Kura- 
torijos pirmininkas R. Čuplinskas.
Šventės pabaigoje vyresnieji mokiniai, kurie pasiryžo 
globoti mažiausius - penktokus, pasveikino ir apdovanojo 
juos.
Po to atskirų klasių mokiniai susirinko pokalbio su savo 
auklėtojais. Visi - mokiniai ir mokytojai - tikisi gražių ir 
darbingų 2007-2008 mokslo metų. I. Grevienė

Vėliavos pakėlimui išsirikiavę mokiniai per mokslo metų atidarymą

tijoje E. Ignatavičius
Visos šio puslapio nuotraukos Marijos Dambriūnaitės-Šmitienės

Remontuojama gimnazija
Šiuo metu gimnazijoje vyksta didelis remontas. Per 42 metus surūdijo senos visų trijų mokyklos pastato įėjimų geležinės durys, 
kurios visos dar buvo viengubo stiklo. Be to, lyjant vanduo pradėjo tekėti į mokyklos pastatą. Todėl atnaujinamos visos lauko 
durys ir virš jų esantys langai. Taip pat remontuojami pagrindiniai laiptai. Remonto, kurio sąmata siekia 50.000 eurų, finansuoja 
Lietuvos Respublika per Tautinių mažumų ir išeivijos departamentą.

V16gim-info

Informacijos 3-2007, spalis 13

13



Nuotraukos

Prisistato Cellės lituanistinė mokykla * „Draugystės tiltas 2007 m." * Mažieji rengiasi užsiėmimams 
(Nuotrauka Marytės Dambriūnaitės Šmitienės) (Nuotrauka Info)

Kažin kiek bulvių gimnazijos personalui reikės 
šiais metais nuskusti?
(Nuotrauka Marytės Dambriūnaitės-Šmitienės)

1949 m. Seeligenstädto 
DP stovykloje pastaty
tas ir pašventintas lietu
viškas kryžius.
Jis buvo perkeltas ir 
šiuo metu stovi priešais 
Vasario 16-osios gimna
zijos klasių pastatą.

Krepšinis, krepšinis!
Lietuvos nacionalinė 
vyrų krepšinio 
rinktinė rugsėjo 16 
d. Europos 
čempionato 
rungtynėse dėl tre
čiosios vietos 78:69 
(20:19, 21:15, 
21:20, 16:15) 
nugalėjo Graikijos 
ekipą ir iškovo 
bronzos medalius. 
Kartu lietuviai 
užsitikrino vietą 
2008 m. Pekino 
olimpinėse žai
dynėse.

14 Informacijos 3-2007, spalis

14



M irusieji
Jonas Vaitkus
po ilgos ligos mirė 2007 m. liepos 1 d., palaidotas Ketscho kapinėse.
Velionis gimė 1921 m. rugsėjo 6 d. Lietuvoje. Buvo Schwetzingeno LB apylinkės narys, bet jau ilgesnį laiką apylinkės gyvenime 
nedalyvavo.

Povilas Baužys
po ilgos ir sunkios ligos mirė 2007 m. liepos 29 d. Schwarzwalde. Velionis gimė 1919 m. balandžio 6 d. Lietuvoje. Gyvendamas 
Schwarzwalde, palaikė nuolatinį ryšį su Schwetzingeno LB apylinke.

Adolfas Jurgis Venskus
Prancūzijoje rugpjūčio 23 d., eidamas 83-uosius metus, mirė 
Lietuvos Respublikos nepaprastasis ir įgaliotasis ambasadorius 
Adolfas Venskus. Jis gimė 1924 XI 24 Klaipėdoje, Kauno ir 
Paryžiaus universitetuose baigė chemijos mokslus. Po karo 
apsigyvenęs Paryžiuje dirbo inžinieriumi Prancūzijos metalurgi
jos pramonėje.
A. Venskus buvo aktyvus įvairių tarptautinių organizacijų - 
Europos judėjimo, Krikščionių demokratų internacionalo - 
narys, atstovavo lietuvių ir kitų išeivių krikščionims demokra
tams įvairių Europos kraštų krikščionių demokratų partijų 
suvažiavimuose, priklausė Prancūzijos lietuvių bendruomenei, 
buvo PrLB Tarybos nariu ir pirmininku. 1983-1988 metais jis 

vadovavo Strasbūre veikusiam Vyriausiojo Lietuvos išlaisvini
mo komiteto Europos padaliniui, taip pat vadovavo Pasaulio 
pabaltijiečių santalkos atstovybei. Dar 1990 metais, kai Lietu
va negalėjo turėti oficialių diplomatinių atstovybių, A. Venskus 
padėjo įsteigti Baltijos šalių informacijos biurą Briuselyje.
1991 metais A. Venskus buvo paskirtas Lietuvos įgaliotuoju 
atstovu ryšiams su Europos Parlamentu ir Taryba, o kiek vė
liau - nepaprastuoju ir įgaliotuoju ambasadoriumi prie Euro
pos Sąjungos ir NATO. Šias pareigas ėjo iki 1995 metų. Iki pat 
mirties ambasadorius A. Venskus dirbo Lietuvos ambasados 
Prancūzijoje garbės patarėju Europos klausimais.

(Info)

Kazys Lozoraitis
2007 m. rugpjūčio 13 d. Romoje po sunkios ligos, eidamas 
79-uosius metus mirė diplomatas Kazys Lozoraitis, palaidotas 
rugsėjo 20 d. Kauno Petrašiūnų kapinėse.
Velionis gimė 1929 m. liepos 23 d. Berlyne, 1932 metais per
sikėlė į Kauną, kur gyveno iki 1939 m. pradžios, kai jo tėvas 
buvo paskirtas į Romą Lietuvos atstovu Italijoje.
Romoje K. Lozoraitis studijavo žurnalistiką, 1958-1972 metais 
dirbo Vatikano radijo laidų lietuvių redakcijoje.

1992 m. gegužės 6 d. K. Lozoraitis buvo paskirtas Lietuvos 
ambasadoriumi prie Šventojo Sosto, o 1994 m. sausio 5 d.- 
Lietuvos nepaprastuoju ir įgaliotuoju ambasadoriumi prie 
Maltos ordino. Šias pareigas K. Lozoraitis ėjo iki 2004 m. lap
kričio 15 d. Nuo 2004 metų iki pat mirties ambasadorius K. 
Lozoraitis be atlygio dirbo Lietuvos ambasados Italijoje kon
sultantu.

(Info)

Birutė Pukelevičiutė
2007 m. rugsėjo 21 d., eidama 85-uosius metus, po sunkios 
ligos mirė įžymi lietuvių poetė, prozininkė, dramaturge, vertė
ja Birutė Pūkelevičiūtė.
B. Pūkelevičiūtė gimė 1923 m. rugpjūčio 12 d. Kaune. 1944 
m. ji buvo priversta pasitraukti iš Lietuvos, 1948 m. apsigyve
no Kanadoje, 1965 m. persikėlė į JAV, 1998 m. grįžo į Lietuvą. 
B. Pūkelevičiūtė debiutavo eilėraščių knyga „Metūgės" (1952). 
Rašytoja išleido romanus „Aštuoni lapai" (1956), „Rugsėjo 
šeštadienis" (1970), „Naujųjų metų istorija" (1974), „Devintas 
lapas" (1982), apsakymų bei apybraižų rinkinį „Marco Polo 
Lietuvoje" (1982), poemų knygą „Atradimo ruduo" (1990). 
Rašytoja parengė eiliuotų pasakų vaikams: „Daržovių geguži

nė” (1973), „Kalėdų dovana" (1973), „Peliukai ir plaštakės" 
(1973), „Klementina ir Valentina" (1974), „Skraidantis paršiu
kas" (1974), straipsnių apie išeivijos teatrą bei literatūros 
klausimais.
Visa rašytojos grožinė kūryba atspindi lietuvių išeivijos gyve
nimo kasdienybę, prisitaikymo prie svetimų miestų, gamto
vaizdžių, visuomenių malonumus ir kartėlius. Prozoje retros
pektyviai grįžtama į Lietuvą, prisiminimai, dienoraščio nuotru
pos - poetiškiausia ir stilistiškai turtingiausia Birutės Pūkelevi- 
čiūtės kūrybos dalis.

(Info)

Dėmesio! - Vasario 16-osios gimnazijos mokiniai - Dėmesio!

Ieškote buvusių klasiokų ar mokytojų? Registruokitės (nemokamai)
www.wer-kennt-wen.de

ir prisijunkite prie „Litauisches Gymnasium, V-16" grupės.

Užmegzkite ryšį su seniai matytais klasės ar mokyklos draugais!!! Paraginkite ir kitus prisijungti!

Informacijos 3-2007, spalis 15

15

http://www.wer-kennt-wen.de


Litauische Volksgemeinschaft e.V.
Vokietijos Lietuvių Bendruomenė
Lorscher Str. 1
D-68623 Lampertheim-Hüttenfeld

Postvertriebsstück Deutsche Post AG /

Adresse / Vieta 2007, Nr.3

sveikiname naujus 
^^pdruomenės nar?^

Į VLB veiklą įsijungė:

Hannoverio apylinkė

1. Rytis Dargis
2. Liuda Seidler
3. Silvija Weniger
4. Gaivilė Saukienė
5. Inga Raman
6. Andreas Mirbach
7. Irena Diel
8. Gintarė Valainytė-Spiller
9. Ilona Grigaliūnaitė
10. Kristina Rashidi

Romuvos apylinkė:

1. Juozas Kaminskas
2. Valerija Kaminskienė
3. Laura Šiugždinytė

1 2007 m. renginių kalendorius

2007 m. spalio 12-14 d. Lietuvių kultūros instituto suvažiavimas 
Hüttenfelde

2007 m. lapkričio 16-18 d. Vokietijos LB darbuotojų suvažiavimas 
Frankfurte

2007 m. gruodžio 1 d. Rinkimai į Vokietijos LB Tarybą (paskutinė diena ati
duoti balsą korespondentiniuose rinkimuose)

Nuo 2006 m. Nr. 1
VLB Valdybos informaci

jas

galite skaityti internete

www.voMb.de

| INFORMACIJOMS leisti
■Ji

ir VOKIETIJOS LB 
aukojo:i

S
$ Alfredas ir Daiva Bartminn 50€

„Informacijos" puslapyje.

Nariai, £urie nenorėtų gauti 
spausdintų Informacijų, prašo
me apie tai pranešti VL(B 'Vai

dybai

į Širdingiausiai dėkojame!

i VLB Valdyba

RINKIMAI Į VOKIETIJOS LB TARYBĄ 2007 M.
Vokietijos lietuviai kas trejus metus renka naują Vokietijos Lietuvių Bendruomenės Tarybą. Ji yra aukščiausiasis Vokietijos 
Lietuvių Bendruomenės organas. Taryba renka Valdybą, Garbės teismą ir kitas svarbias institucijas, nustato bendruo
menės veiklos gaires, priima ir keičia Vokietijos LB Statutą ir t.t. Ji taip pat atsako už visą Bendruomenės turtą. Todėl 
labai svarbu, kad į ją būtų renkami geriausi, veikliausi Vokietijos lietuviai.

Rinkimai vyks korespondenciniu būdu š. m. gruodžio 1 d. (ž. 2 psl.)
Rinkimų komisija praneša, kad kandidatus galima siūlyti iki š.m. spalio 20 d. (terminas prailgintas!). Raginame apylinkių 
vadovybes ir visus narius atkreipti dėmesį į vyksiančius rinkimus ir pasirūpinti, kad būtų pasiūlytas reikiamas skaičius tin
kamų kandidatų. Rinkimų komisijos adresas:

Jurgita Noreikaitė-Pickel, c/o Litauische Volksgemeinschaft, Lorscher Str. 1, 68623 Lampertheim-Hüttenfeld 

Tel.: 06256 - 859 818, Faksas: 06256-16 41, el.paštas: info@Voklb.de

VOKIETIJOS LB VALDYBOS INFORMACIJOS
Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland e.V. 

Lorscher Str. 1, D-68623 Lampertheim-Hüttenfeld, Tel.: 0 62 56 - 859 818, Fax: 0 62 56-16 41, E-Mail: Info@VokLb.de 
Bankverbindung: Deutsche Bank Weinheim, BLZ 670 700 24, Konto-Nr. 581 7978

Aukotojams išrašome auką patvirtinančias pažymas, kurias pristačius mokesčių inspekcijai, taikomos mokesčių nuolaidos. 
Gautus rankraščius taisome ir trumpiname savo nuožiūra. Spausdinama medžiaga nebūtinai atstovauja VLB Valdybos nuomonei. 

Pasinaudojant INFORMACIJŲ žiniomis, maloniai prašome nurodyti šaltinį ir mums atsiųsti vieną leidinio egzempliorių.
http://www.Voklb.de

16

http://www.voMb.de
mailto:info@Voklb.de
mailto:Info@VokLb.de
http://www.Voklb.de

	2007-nr03-INFORMACIJOS-0001
	2007-nr03-INFORMACIJOS-0002
	2007-nr03-INFORMACIJOS-0003
	2007-nr03-INFORMACIJOS-0004
	2007-nr03-INFORMACIJOS-0005
	2007-nr03-INFORMACIJOS-0006
	2007-nr03-INFORMACIJOS-0007
	2007-nr03-INFORMACIJOS-0008
	2007-nr03-INFORMACIJOS-0009
	2007-nr03-INFORMACIJOS-0010
	2007-nr03-INFORMACIJOS-0011
	2007-nr03-INFORMACIJOS-0012
	2007-nr03-INFORMACIJOS-0013
	2007-nr03-INFORMACIJOS-0014
	2007-nr03-INFORMACIJOS-0015
	2007-nr03-INFORMACIJOS-0016

